
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, Sexta-feira, 2 de dezembro de 2022 I Nº 306 A I Ano XVIII 

 

 
 

 

Sumário 
 

Poder Executivo......................................................................................................................................................2 

Poder Legislativo...................................................................................................................................................20 

Secretarias ............................................................................................................................................................25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

l
 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A Correa, nº 01 – CEP 18530-000 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

    EXPEDIENTE 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

2 

DECRETO 
 

 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

3 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

4 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

5 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

6 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

7 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

8 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

9 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

10 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

11 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

12 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

13 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

14 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

15 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

16 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

17 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

18 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

19 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

20 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo. 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo: 

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 09/2.022 

Institui a Medalha Legislativa Presidente Michel Temer a ser concedida 

aos alunos que se destacarem na Rede Pública, Municipal ou Estadual 

de Ensino. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

Art. 1º Fica instituída a Medalha Legislativa Presidente Michel Temer, a ser concedida aos alunos que se 

destacarem na Rede Pública, Municipal ou Estadual de Ensino. 

Parágrafo único. A “Medalha Legislativa Presidente Michel Temer” será conferida a um único aluno 

por estabelecimento de ensino da Rede Pública, Municipal ou Estadual. 

Art. 2º Fará jus à “Medalha Legislativa Presidente Michel Temer” os alunos da Rede Pública, Municipal ou 

Estadual de Ensino que reconhecidamente apresentarem durante todo o ensino fundamental II ou ensino médio os 

seguintes atributos: 

 

I – notas expressivas; 

II – baixo número de faltas; 

III – comportamento disciplinar exemplar; 

IV – criatividade em seus trabalhos; 

V – ser participativo nas atividades escolares. 

 

§ 1º Estarão aptos e poderão participar da “Medalha Legislativa Presidente Michel Temer” 

apenas os alunos do último ano do Ensino Fundamental ou do Ensino Médio, da Rede Pública, Municipal ou Estadual 

de Ensino. 

§ 2º Caso o aluno tenha cursado o ensino fundamental II ou o ensino médio em escolas 

diferentes, deverão ser considerados os atributos previstos nos incisos deste artigo em todas as escolas.  

 

Art. 3º O estabelecimento de ensino da Rede Pública, Municipal ou Estadual, interessado em participar da 

“Medalha Legislativa Presidente Michel Temer” deve se cadastrar junto a Câmara de Vereadores de Tietê, cuja 

inscrição far-se-á mediante envio de ofício, anualmente, nos meses de janeiro a março. 

 

Parágrafo único - A direção do estabelecimento de ensino da Rede Pública, Municipal ou Estadual, 

ao final do ano letivo, deverá informar à Câmara o nome do aluno do 9º ano do ensino fundamental ou do 3º ano do 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

21 

ensino médio que se destacou durante todo o ensino fundamental II ou ensino médio, dentro dos atributos determinados 

pelo artigo 2º. 

 

Art. 4º A Câmara de Vereadores de Tietê designará uma comissão, formada por no mínimo quatro membros, 

entre vereadores e servidores, a fim de acompanhar a avaliação nos estabelecimentos de ensino da Rede Pública, 

Municipal ou Estadual. 

 

Art. 5º A Medalha, ora instituída, será constituída de um disco circular de aço na cor dourada de 100 mm 

(cem milímetros) de diâmetro e 5 mm (cinco milímetros) de espessura, contendo no centro do seu anverso o Brasão 

do Município, nas suas cores originais, circunscrito com a inscrição: MEDALHA PRESIDENTE MICHEL TEMER - 

CÂMARA DE VEREADORES DE TIETÊ e no seu verso o nome do contemplado e o ano do agraciamento.  

 

Art. 6º A “Medalha Legislativa Presidente Michel Temer” será entregue em Sessão Solene, previamente 

determinada pela presidência da Câmara. 

 

Art. 7º A organização e a realização das atividades previstas neste Decreto Legislativo serão de 

responsabilidade da Câmara de Vereadores de Tietê. 

 

Art. 8º As despesas com a execução deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias 

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 

 

Art. 9º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Eu, ___________________, (Robson Momi), Analista Legislativo da Câmara Municipal de Tietê, o digitei. 

 

Tietê, 01º de dezembro de 2.022. 

                                                                          

                                 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE (em exercício) 

 

Registrado na Diretoria Geral da 

Câmara Municipal de Tietê e afixada 

no local de costume em 01/12/2.022. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

22 

   

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo,  

  Faz saber que a Câmara Municipal de Tietê aprovou, e ele promulga a seguinte Resolução: 

 

RESOLUÇÃO Nº 10/2.022 

 

Dispõe sobre a execução do hino nacional e do hino municipal, ao 

início das sessões ordinárias a serem realizadas na primeira 

semana de cada mês. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP DECRETA: 

 

Art. 1° Torna obrigatória a execução do Hino Nacional Brasileiro e Hino do Municipal na Câmara Municipal de 

Tietê no início da primeira sessão ordinária de cada mês, após a abertura dos trabalhos pela Presidência.  

 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Eu, ___________________, (Robson Momi), Analista Legislativo da Câmara Municipal de Tietê, a digitei. 

 

Tietê, 01º de dezembro de 2.022. 

 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE (em exercício) 

 

Registrada na Diretoria Geral da 

 Câmara Municipal de Tietê e afixada 

no local de costume em 01/12/2.022. 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

23 

 

PORTARIA Nº 76/2.022 

 

“Dispõe sobre abono de falta em sessão ordinária”. 

 

O Vice-Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas nos artigos: 31, 25, VI, “i”, 30, II, “a” e 323, § 1º, I e § 2º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 

Tietê, 

RESOLVE: 

Abonar a falta do vereador presidente Alfredo Melaré Neto na Sessão Ordinária realizada no dia 01 de 

dezembro de 2022. 

Registre-se, e cumpra-se 

 

 

Câmara Municipal de Tietê/SP, 01 de dezembro de 2022. 

 

 

ADRIANO ARONCHI 

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

    Registrada na Diretoria Geral da 

Câmara Municipal de Tietê e afixada no 

local de costume em 01/12/2022. 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 

 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

24 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 075/2022  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2022 – DISPENSA nº 075/2022 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 

aos interessados o resultado da dispensa nº 075/2022, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

SOLUÇÃO EM PABX EM NUVEM PARA RAMAIS TELEFÔNICOS VIRTUAIS, CONTENDO, NO MÍNIMO, 05 

(CINCO) LINHAS SIMULTÂNEAS, COM CESSÃO DE DIREITO DE USO DE TITULARIDADE DA CONTRATADA, 

NA MODALIDADE DE SOFTWARE COMO SERVIÇO (SOFTWARE AS A SERVICE – SAAS), a empresa WATEL 

TELECOM E COMÉRCIO DE FERRAGENS EIRELI consagrou-se vencedora da disputa com valor global de R$ 

9.279,00 (nove mil, duzentos e setenta e nove reais). 

Tietê, 28 de novembro de 2022. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 076/2022  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022 – DISPENSA nº 076/2022 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 

aos interessados o resultado da dispensa nº 076/2022, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 19 (DEZENOVE) 

APARELHOS DE TELEFONES COM TECNOLOGIA IP - MODELO TIP 125I - E 01 (UM) APARELHO DE TELEFONE 

COM TECNOLOGIA IP - MODELO TIP 425I -, a empresa RANDAL BENEDITO DA SILVA consagrou-se vencedora 

da disputa com valor global de R$ 6.770,00 (seis mil, setecentos e setenta reais). 

Tietê, 28 de novembro de 2022. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 078/2022  

CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP 

RESULTADO DE LICITAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 096/2022 – DISPENSA nº 078/2022 

 

A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público 

aos interessados o resultado da dispensa nº 076/2022, que tem como objeto a AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

25 

ADESIVOS EM PORTA DE VIDRO, a empresa BRUNO SACONI CASTRO consagrou-se vencedora da disputa com 

valor global de R$ 195,00 (cento e noventa e cinco reais). 

Tietê, 30 de novembro de 2022. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 

Contrato nº 18/2022 

Dispensa de Licitação nº 75/2022 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: WATEL TELECOM E COMÉRCIO DE FERRAGENS EIRELI 

Objeto: Contratação serviços de solução de PABX em nuvem para ramais telefônicos virtuais, contendo, no mínimo, 

05 (cinco) linhas simultâneas, com cessão de direito de uso de titularidade da CONTRATADA, na modalidade software 

como serviço. 

Valor: R$ 9.279,00 

Prazo: 11 meses 

Data da assinatura: 30/11/2022 

Período: 01/12/2022 a 31/10/2023 

Presidente da Câmara 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 109/2022 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 109/2022, Processo 

Administrativo n° 1324/2022, cujo objeto consiste na “Aquisição anual com fornecimento parcelado de ração 

balanceada para alimentação de cães adultos e filhotes e gatos do Canil Municipal “Cornélio Pires” do 
Município de Tietê”, conforme edital e seus anexos.  Abertura: 05 de dezembro de 2022. Encerramento: 15 de 

dezembro de 2022. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site 

www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 

Prefeito 

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 112/2022 

Dispensa 1149/2022 

Processo Administrativo nº 1342/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Construtora Gracioli Eireli EPP 

Objeto – “Contratação de profissional para iluminação decorativa na Avenida Dr. Soares Hungria; Paço 

Municipal e Espaço Público Beira Rio”. 

http://www.tiete.sp.gov.br/


 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

26 

Valor (R$): 17.100,00 (dezessete mil e cem reais) 

Prazo – 03 (três) meses, de 11/11/2022 a 11/02/2023 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE VALOR DE CONTRATO Nº 96/2022 

Tomada de Preços 17/2022 

Processo Administrativo nº 773/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada –  ENGENHARIA DE FUNDAÇÕES, PROJETOS E OBRAS LTDA Objeto -  “Contratação de empresa 
para execução de reforço estrutural ao prédio anexo ao Luiz Antunes”.  
Valor: R$ 28.654,70 (vinte e oito mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e setenta centavos). 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 95/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 91/2022 

Processo Administrativo nº 1033/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – COMERCIAL JOÃO AFONSO 

Objeto – “Aquisição de cestas natalinas destinadas aos servidores e empregados públicos municipais, aos 
conselheiros tutelares e aos bolsistas do Programa Emergencial de Qualificação Profissional e Combate ao 

Desemprego”. 
Valor: R$ 327.224,80 (trezentos e vinte e sete mil, duzentos e vinte e quatro reais e oitenta centavos). 

Prazo: 03 (três) meses, contados a parti de 22/11/2022. 

 

EXTRATO DE ADITAMENTO DE PRAZO DE CONTRATO Nº 60/2022 

Tomada de Preços 08/2022 

Processo Administrativo nº 424/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – DELLAZARI E BORLINA SOLUÇÕES LTDA 

Objeto -  “Contratação de empresa para implantação de rede de drenagem de Águas Pluviais na Rua Tiradentes 
– Bairro Bandeirantes – Tietê - SP”.  
Prazo:  03 (três) meses, de 01/12/2022 a 01/03/2023 

 

EXTRATO DE DO CONTRATO Nº 116/2022 

Inexigibilidade 14/2022 

Processo Administrativo nº 1345/2022 

Órgão – Prefeitura Municipal de Tietê; 

Contratada – Mônica Maria Ribeiro Mumme 

Objeto -  Contratação de profissional para realização de palestra, conforme plano de trabalho. 

Valor: R$ 5400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) 

Prazo:  60 (sessenta) dias, contados a partir de 22/11/2022 

 

 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

27 

 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

28 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

29 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

30 

SECRETARIA DE SAÚDE E MEDICINA PREVENTIVA 
 

 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

31 
 



 

 

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2022                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 306 - A 

32 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 
 

 


	Registre-se, e cumpra-se
	Robson Momi
	RESULTADO DA DISPENSA Nº 075/2022
	CMT LEI Nº 14.133/2021
	RESULTADO DA DISPENSA Nº 076/2022
	CMT LEI Nº 14.133/2021 (1)
	RESULTADO DA DISPENSA Nº 078/2022
	CMT LEI Nº 14.133/2021 (2)



		2022-12-02T12:57:25-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 02/12/2022 12:57.




